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1. Trình tự, thủ tục thực hiện 

a) Đối với hồ sơ bằng giấy: 

Trường hợp hồ sơ đăng ký thuế nộp trực tiếp tại cơ quan thuế, công chức thuế 

kiểm tra hồ sơ đăng ký thuế. Trường hợp hồ sơ đầy đủ theo quy định, công chức thuế 

tiếp nhận và đóng dấu tiếp nhận vào hồ sơ đăng ký thuế, ghi rõ ngày nhận hồ sơ, số 

lượng tài liệu theo bảng kê danh mục hồ sơ; lập phiếu tiếp nhận và hẹn trả kết quả đối 

với hồ sơ thuộc diện cơ quan thuế phải trả kết quả cho người nộp thuế, thời hạn xử lý 

hồ sơ đối với từng loại hồ sơ đã tiếp nhận. Trường hợp hồ sơ không đầy đủ theo quy 

định, công chức thuế không tiếp nhận và hướng dẫn người nộp thuế hoàn thiện hồ sơ. 

Trường hợp hồ sơ đăng ký thuế gửi bằng đường bưu chính, công chức thuế đóng 

dấu tiếp nhận, ghi ngày nhận hồ sơ vào hồ sơ và ghi sổ văn thư của cơ quan thuế. 

Trường hợp hồ sơ không đầy đủ cần phải giải trình, bổ sung thông tin, tài liệu, cơ 

quan thuế thông báo cho người nộp thuế theo mẫu số 01/TB-BSTT-NNT tại Phụ lục II 

ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế trong thời hạn 02 (hai) ngày làm 

việc kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ. 

b) Đối với hồ sơ đăng ký thuế điện tử: Việc tiếp nhận hồ sơ được thực hiện theo 

quy định tại Điều 13, Điều 14 Thông tư số 19/2021/TT-BTC ngày 18/3/2021 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế và Thông tư số 

46/2024/TT-BTC ngày 09/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

19/2021/TT-BTC (sau đây gọi là Thông tư số 19/2021/TT-BTC). 

2. Thành phần hồ sơ 

Hồ sơ chấm dứt hiệu lực mã số thuế đối với tổ chức đăng ký thuế trực tiếp với cơ 

quan thuế là văn bản đề nghị chấm dứt hiệu lực mã số thuế mẫu số 24/ĐK-TCT ban 

hành kèm theo Thông tư này theo quy định tại Điều 38, Điều 39 Luật Quản lý thuế và 

các giấy tờ khác như sau: 

a) Đối với tổ chức kinh tế, tổ chức khác theo quy định tại điểm a, b, c, d, n khoản 

2 Điều 4 Thông tư này 

a.1) Đối với đơn vị chủ quản, hồ sơ là một trong các giấy tờ sau: Bản sao quyết 

định giải thể, bản sao quyết định chia, bản sao hợp đồng hợp nhất, bản sao hợp đồng 

sáp nhập, bản sao quyết định thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của cơ quan 

có thẩm quyền, bản sao thông báo chấm dứt hoạt động, bản sao quyết định chuyển 

đổi. 

Trường hợp đơn vị chủ quản có các đơn vị phụ thuộc đã được cấp mã số thuế 13 

chữ số thì đơn vị chủ quản phải có văn bản thông báo chấm dứt hoạt động gửi cho các 

đơn vị phụ thuộc đề yêu cầu đơn vị phụ thuộc thực hiện thủ tục chấm dứt hiệu lực mã 

số thuế với cơ quan thuế quản lý đơn vị phụ thuộc trước khi chấm dứt hiệu lực mã số 

thuế của đơn vị chủ quản. 

Trường hợp đơn vị phụ thuộc chấm dứt hiệu lực mã số thuế nhưng không có khả 

năng hoàn thành nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Quản 

lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành thì đơn vị chủ quản có văn bản cam kết 

chịu trách nhiệm kế thừa toàn bộ khoản nghĩa vụ thuế của đơn vị phụ thuộc gửi cơ 



Quy trình: Chấm dứt hiệu lực mã số thuế đối với tổ chức kinh tế, tổ chức khác – Trừ đơn vị 

trực thuộc 

Ngày hiệu lực: 06/02/2025        Trang:  2/2  Lần ban hành: 01 

quan thuế quản lý đơn vị phụ thuộc và tiếp tục thực hiện nghĩa vụ thuế của đơn vị phụ 

thuộc với cơ quan quản lý thuế quản lý các nghĩa vụ thuế của đơn vị phụ thuộc sau khi 

mã số thuế của đơn vị phụ thuộc đã chấm dứt hiệu lực. 

3. Thời hạn giải quyết: trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày người 

nộp thuế đã hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế với cơ quan quản lý thuế  


